



Акционерное общество «КПМГ»  
Пресненская наб., 10  
Москва, Россия 123112  
Телефон +7 (495) 937 4477  
Факс +7 (495) 937 4400/99  
Internet www.kpmg.ru

## **Заключение независимых аудиторов по обзорной проверке сокращенной консолидированной промежуточной финансовой информации**

Акционерам и Совету директоров  
«Газпромбанк» (Акционерное общество)

### **Вступление**

Мы провели обзорную проверку прилагаемого сокращенного консолидированного отчета о финансовом положении «Газпромбанк» (Акционерное общество) (далее - «Банк») и его дочерних организаций (далее - «Группа») по состоянию на 31 марта 2018 года и соответствующих сокращенных консолидированных отчетов о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе, изменениях в капитале и движении денежных средств за три месяца, закончившихся на указанную дату, а также примечаний к сокращенной консолидированной промежуточной финансовой информации (далее «сокращенная консолидированная промежуточная финансовая информация»). Руководство Группы несет ответственность за подготовку и представление данной сокращенной консолидированной промежуточной финансовой информации в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность». Наша ответственность состоит в выражении вывода в отношении данной сокращенной консолидированной промежуточной финансовой информации на основании проведенной нами обзорной проверки.

### **Объем обзорной проверки**

Мы провели обзорную проверку в соответствии с Международным стандартом обзорных проверок 2410 «Обзорная проверка промежуточной финансовой информации, выполняемая независимым аудитором организации». Обзорная проверка заключается в направлении запросов, главным образом сотрудником, отвечающим за финансовые вопросы и вопросы бухгалтерского учета, а также в проведении аналитических и прочих обзорных процедур. Обзорная проверка предполагает существенно меньший объем работ по сравнению с аудитом, проводимым в соответствии с Международными стандартами аудита, вследствие чего не позволяет нам получить уверенность в том, что нам стало известно обо всех существенных обстоятельствах, которые могли бы быть обнаружены в ходе аудита. Соответственно, мы не выражаем аудиторское мнение.

### **Вывод**

По результатам проведенной обзорной проверки мы не обнаружили фактов, которые дали бы нам основания полагать, что прилагаемая сокращенная консолидированная промежуточная финансовая информация по состоянию на 31 марта 2018 года и за три месяца, закончившихся на указанную дату, не подготовлена во всех существенных аспектах в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность».

Колосов А.Е.  
Директор  
АО «КПМГ»



Москва, Российская Федерация  
30 мая 2018 года

Аудируемое лицо: «Газпромбанк» (Акционерное общество).

Внесено в Единый государственный реестр юридических лиц за № 1027700167110.

Москва, Российская Федерация.

Независимый аудитор: АО «КПМГ», компания, зарегистрированная в соответствии с законодательством Российской Федерации, член сети независимых фирм КПМГ, входящих в ассоциацию KPMG International Cooperative ("KPMG International"), зарегистрированную по законодательству Швейцарии.

Внесено в Единый государственный реестр юридических лиц за № 1027700125628.

Член Саморегулируемой организации аудиторов «Российский Союз аудиторов» (Ассоциация). Основной регистрационный номер записи в государственном реестре аудиторов и аудиторских организаций 11603053203.

**ГРУППА ГАЗПРОМБАНКА**

*Сокращенный консолидированный отчет о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе за три месяца, закончившихся 31 марта 2018 года (неаудированные данные)*

*(в млн рублей, если не указано иное)*

	Примечания	Три месяца, закончившихся 31 марта 2018 года (неаудированные данные)	Три месяца, закончившихся 31 марта 2017 года (неаудированные, пересмотренные данные*)
Процентные доходы		88 501	89 032
Процентные расходы		(57 069)	(59 928)
<b>Чистый процентный доход</b>	5	<b>31 432</b>	<b>29 104</b>
Восстановление (создание) резервов под кредитные убытки по процентным активам	6	1 237	(4 049)
<b>Чистый процентный доход после создания резервов под кредитные убытки по процентным активам</b>		<b>32 669</b>	<b>25 055</b>
Комиссионные доходы	4	6 593	5 437
Комиссионные расходы		(2 694)	(2 532)
<b>Чистый комиссионный доход</b>		<b>3 899</b>	<b>2 905</b>
Чистый (расход) доход по торговым операциям	7	(564)	165
Чистый (расход) доход по прочим финансовым инструментам, оцениваемым по справедливой стоимости через прибыль или убыток	7	(93)	348
Доход от инвестиций в зависимые предприятия, учитываемых по методу долевого участия	11	1 782	2 793
Чистый расход от операций с иностранной валютой, операций с производными финансовыми инструментами с иностранной валютой и от переоценки статей в иностранной валюте		(2 482)	(5 792)
Доходы от продажи дочерних предприятий	18	500	-
Чистые прочие операционные доходы		2 481	758
<b>Непроцентные доходы (расходы)</b>		<b>1 624</b>	<b>(1 728)</b>
Операционные доходы от небанковской деятельности	4	59 472	52 774
Операционные расходы от небанковской деятельности		(59 012)	(51 856)
<b>Операционная прибыль от небанковской деятельности</b>		<b>460</b>	<b>918</b>
Заработная плата и прочие выплаты персоналу по банковской деятельности		(10 680)	(8 942)
Административные расходы по банковской деятельности		(8 721)	(7 939)
Создание резервов под кредитные убытки по непроцентным финансовым инструментам		(217)	(1 413)
(Создание) восстановление резервов под обесценение нефинансовых активов и прочие риски		(409)	824
Обесценение гудвила		-	(264)
<b>Непроцентные расходы</b>		<b>(20 027)</b>	<b>(17 734)</b>
<b>Прибыль до вычета налога на прибыль</b>		<b>18 625</b>	<b>9 416</b>
Расход по налогу на прибыль		(3 694)	(2 070)
<b>Прибыль за период</b>		<b>14 931</b>	<b>7 346</b>

**ГРУППА ГАЗПРОМБАНКА**

*Сокращенный консолидированный отчет о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе за три месяца, закончившихся 31 марта 2018 года (неаудированные данные)*

*(в млн рублей, если не указано иное)*

Примечания	Три месяца, закончившихся 31 марта 2018 года (неаудированные данные)	Три месяца, закончившихся 31 марта 2017 года (неаудированные, пересмотренные данные*)
<b>Прочий совокупный доход за вычетом налога на прибыль</b>		
<i>Статьи, которые реклассифицированы или могут быть реклассифицированы в состав прибыли или убытка в будущих периодах:</i>		
Чистое изменение справедливой стоимости инвестиций, имеющихся в наличии для продажи	-	358
Чистое изменение резерва по хеджированию денежных потоков	-	85
Курсовые разницы по зарубежным операциям	741	(1 359)
Изменение в прочем совокупном доходе по зависимым предприятиям	202	13
<b>Прочий совокупный доход (расход) за вычетом налога, всего</b>	<b>943</b>	<b>(903)</b>
<b>Совокупный доход за период, всего</b>	<b>15 874</b>	<b>6 443</b>
<b>Прибыль (убыток) за период, причитающаяся:</b>		
Акционерам Банка	15 513	8 049
Неконтролирующим акционерам	(582)	(703)
	<b>14 931</b>	<b>7 346</b>
<b>Совокупный доход (расход), причитающийся:</b>		
Акционерам Банка	16 456	7 146
Неконтролирующим акционерам	(582)	(703)
	<b>15 874</b>	<b>6 443</b>

Подписано от имени Правления Банка:

Акимов А.И.

Председатель Правления

30 мая 2018 года



Соболь А.И.

Заместитель Председателя Правления

\*Группа впервые применила МСФО (IFRS) 9 и МСФО (IFRS) 15 1 января 2018 года. В соответствии с выбранными методами перехода сравнительная информация не пересчитывается. В результате применения МСФО (IFRS) 9 Группа изменила порядок представления определенных статей, представление сравнительных данных также изменено соответствующим образом (Примечание 2).

**ГРУППА ГАЗПРОМБАНКА**

*Сокращенный консолидированный отчет о финансовом положении по состоянию на 31 марта 2018 года  
(неаудированные данные)*

*(в млн рублей, если не указано иное)*

	Примечания	31 марта 2018 года (неаудированные данные)	31 декабря 2017 года (пересмотренные данные*)
<b>Активы</b>			
Денежные и приравненные к ним средства		1 238 240	649 428
Фонд обязательного резервирования в Центральном банке Российской Федерации		41 339	38 449
Средства в финансовых организациях		177 454	85 974
Финансовые активы, предназначенные для торговли	8	138 008	175 941
<i>в том числе заложенные в рамках сделок «РЕПО»</i>		265	4 530
Кредиты клиентам	9	3 560 725	3 580 495
Инвестиционные финансовые активы	10	443 398	469 690
<i>в том числе заложенные в рамках сделок «РЕПО»</i>		-	1 166
Инвестиции в зависимые предприятия	11	67 971	66 248
Дебиторская задолженность и авансовые платежи		110 316	104 407
Запасы		67 991	68 636
Дебиторская задолженность по налогу на прибыль		39 136	28 803
Основные средства		130 440	129 215
Нематериальные активы		62 336	61 748
Гудвил		29 840	29 840
Прочие активы		37 241	45 178
<b>Активы, всего</b>		<b>6 144 435</b>	<b>5 534 052</b>
<b>Обязательства</b>			
Финансовые обязательства, предназначенные для торговли	8	29 813	29 441
Финансовые обязательства, определенные в категорию оцениваемых по справедливой стоимости через прибыль или убыток		42 884	42 569
Средства финансовых организаций	12	381 311	307 223
Средства клиентов	13	4 443 340	3 915 436
Выпущенные облигации	14	360 950	339 556
Кредиторская задолженность по налогу на прибыль		13 450	8 913
Субординированные долговые обязательства		165 186	164 536
Прочие обязательства		137 081	149 569
<b>Обязательства, всего</b>		<b>5 574 015</b>	<b>4 957 243</b>
<b>Капитал</b>			
Уставный капитал		206 834	206 834
Добавочный капитал		166 037	166 037
Собственные акции, выкупленные у акционеров		(9 756)	(9 756)
Выпущенные бессрочные обязательства		68 521	67 057
Фонд пересчета иностранной валюты		9 311	8 570
Фонд переоценки		-	572
Нераспределенная прибыль		136 790	144 230
<b>Капитал, причитающийся акционерам Банка</b>		<b>577 737</b>	<b>583 544</b>
Доля неконтролирующих акционеров		(7 317)	(6 735)
<b>Капитал, всего</b>		<b>570 420</b>	<b>576 809</b>
<b>Обязательства и капитал, всего</b>		<b>6 144 435</b>	<b>5 534 052</b>

Подписано от имени Правления Банка:

Акимов А.И.

Председатель Правления

30 мая 2018 года



Соболь А.И.

Заместитель Председателя Правления

*\*Группа впервые применила МСФО (IFRS) 9 и МСФО (IFRS) 15 1 января 2018 года. В соответствии с выбранными методами перехода сравнительная информация не пересчитывается. В результате применения МСФО (IFRS) 9 Группа изменила порядок представления определенных статей, представление сравнительных данных также изменено соответствующим образом (Примечание 2).*

*Прилагаемые примечания являются неотъемлемой частью настоящей сокращенной консолидированной промежуточной финансовой информации.*

**ГРУППА ГАЗПРОМБАНКА**
**Сокращенный консолидированный отчет об изменениях в капитале за три месяца, закончившихся 31 марта 2018 года (неаудированные данные)**
*(в млн рублей, если не указано иное)*

	Уставный капитал	Добавочный капитал	Собственные акции, выкупленные у акционеров	Выпущенные бессрочные обязательства	Фонд пересчета иностранной валюты	Фонд переоценки	Нераспределенная прибыль	Капитал, причитающийся акционерам Банка	Доля неконтролирующих акционеров	Капитал, всего
<b>31 декабря 2016 года</b>	<b>202 072</b>	<b>110 738</b>	<b>(9 695)</b>	<b>60 656</b>	<b>7 284</b>	<b>505</b>	<b>128 360</b>	<b>499 920</b>	<b>(5 400)</b>	<b>494 520</b>
Прибыль (убыток) за период	-	-	-	-	-	-	8 049	8 049	(703)	7 346
Статьи, которые реклассифицированы или могут быть реклассифицированы в состав прибыли или убытка в будущих периодах:										
Чистое изменение справедливой стоимости инвестиций, имеющих в наличии для продажи	-	-	-	-	-	358	-	358	-	358
Чистое изменение резерва по хеджированию денежных потоков, перенесенное в состав прибыли или убытка	-	-	-	-	-	85	-	85	-	85
Курсовые разницы по зарубежным операциям	-	-	-	-	(1 359)	-	-	(1 359)	-	(1 359)
Изменения в прочем совокупном доходе по зависимым предприятиям	-	-	-	-	-	-	13	13	-	13
Итого статьи, которые реклассифицированы или могут быть реклассифицированы в состав прибыли или убытка в будущих периодах	-	-	-	-	(1 359)	443	13	(903)	-	(903)
<b>Совокупный (расход) доход за период, всего</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>(1 359)</b>	<b>443</b>	<b>8 062</b>	<b>7 146</b>	<b>(703)</b>	<b>6 443</b>

**ГРУППА ГАЗПРОМБАНКА**
**Сокращенный консолидированный отчет об изменениях в капитале за три месяца, закончившихся 31 марта 2018 года (неаудированные данные)**
*(в млн рублей, если не указано иное)*

	Уставный капитал	Добавочный капитал	Собственные акции, выкупленные у акционеров	Выпущенные бессрочные обязательства	Фонд пересчета иностранной валюты	Фонд переоценки	Нераспределенная прибыль	Капитал, причитающийся акционерам Банка	Доля неконтролирующих акционеров	Капитал, всего
Начисленные проценты по выпущенным бессрочным обязательствам	-	-	-	-	-	-	(2 049)	(2 049)	-	(2 049)
Курсовые разницы по выпущенным бессрочным обязательствам	-	-	-	(4 279)	-	-	4 279	-	-	-
Налоговый эффект по выпущенным бессрочным обязательствам	-	-	-	-	-	-	(446)	(446)	-	(446)
Приобретение и выбытие долей неконтролирующих акционеров в дочерних предприятиях	-	-	-	-	-	-	103	103	(105)	(2)
Прочие движения	-	-	-	-	-	-	366	366	(249)	117
<b>31 марта 2017 года (неаудированные данные)</b>	<b>202 072</b>	<b>110 738</b>	<b>(9 695)</b>	<b>56 377</b>	<b>5 925</b>	<b>948</b>	<b>138 675</b>	<b>505 040</b>	<b>(6 457)</b>	<b>498 583</b>

**ГРУППА ГАЗПРОМБАНКА**
**Сокращенный консолидированный отчет об изменениях в капитале за три месяца, закончившихся 31 марта 2018 года (неаудированные данные)**
*(в млн рублей, если не указано иное)*

	Уставный капитал	Добавочный капитал	Собственные акции, выкупленные у акционеров	Выпущенные бессрочные обязательства	Фонд пересчета иностранной валюты	Фонд переоценки	Нераспределенная прибыль	Капитал, причитающийся акционерам Банка	Доля неконтролирующих акционеров	Капитал, всего
<b>31 декабря 2017 года</b>	<b>206 834</b>	<b>166 037</b>	<b>(9 756)</b>	<b>67 057</b>	<b>8 570</b>	<b>572</b>	<b>144 230</b>	<b>583 544</b>	<b>(6 735)</b>	<b>576 809</b>
Эффект применения МСФО (IFRS) 9*	-	-	-	-	-	(572)	(23 588)	(24 160)	-	(24 160)
Эффект применения МСФО (IFRS) 15*	-	-	-	-	-	-	40	40	-	40
<b>Скорректированный баланс на 1 января 2018</b>	<b>206 834</b>	<b>166 037</b>	<b>(9 756)</b>	<b>67 057</b>	<b>8 570</b>	<b>-</b>	<b>120 682</b>	<b>559 424</b>	<b>(6 735)</b>	<b>552 689</b>
Прибыль (убыток) за период	-	-	-	-	-	-	15 513	15 513	(582)	14 931
Статьи, которые реклассифицированы или могут быть реклассифицированы в состав прибыли или убытка в будущих периодах:										
Курсовые разницы по зарубежным операциям	-	-	-	-	741	-	-	741	-	741
Изменения в прочем совокупном доходе по зависимым предприятиям	-	-	-	-	-	-	202	202	-	202
Итого статьи, которые реклассифицированы или могут быть реклассифицированы в состав прибыли или убытка в будущих периодах	-	-	-	-	741	-	202	943	-	943
<b>Совокупный доход (расход) за период, всего</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>741</b>	<b>-</b>	<b>15 715</b>	<b>16 456</b>	<b>(582)</b>	<b>15 874</b>

# ГРУППА ГАЗПРОМБАНКА

Сокращенный консолидированный отчет об изменениях в капитале за три месяца, закончившихся 31 марта 2018 года (неаудированные данные)

(в млн рублей, если не указано иное)

	Уставный капитал	Добавочный капитал	Собственные акции, выкупленные у акционеров	Выпущенные бессрочные обязательства	Фонд пересчета иностранной валюты	Фонд переоценки	Нераспределенная прибыль	Капитал, причитающийся акционерам Банка	Доля неконтролирующих акционеров	Капитал, всего
Выпуск бессрочных обязательств (Примечание 15 (д))	-	-	-	1 799	-	-	-	1 799	-	1 799
Курсовые разницы по выпущенным бессрочным обязательствам	-	-	-	(335)	-	-	335	-	-	-
Налоговый эффект по выпущенным бессрочным обязательствам	-	-	-	-	-	-	(67)	(67)	-	(67)
Прочие движения	-	-	-	-	-	-	125	125	-	125
<b>31 марта 2018 года (неаудированные данные)</b>	<b>206 834</b>	<b>166 037</b>	<b>(9 756)</b>	<b>68 521</b>	<b>9 311</b>	<b>-</b>	<b>136 790</b>	<b>577 737</b>	<b>(7 317)</b>	<b>570 420</b>

Подписано от имени Правления Банка:

Акимов А.И.  
Председатель Правления  
30 мая 2018 года



Соболь А.И.  
Заместитель Председателя Правления

\*Группа впервые применила МСФО (IFRS) 9 и МСФО (IFRS) 15 1 января 2018 года. В соответствии с выбранными методами перехода сравнительная информация не пересчитывается. В результате применения МСФО (IFRS) 9 Группа изменила порядок представления определенных статей, представление сравнительных данных также изменено соответствующим образом (Примечание 2).

Прилагаемые примечания являются неотъемлемой частью настоящей сокращенной консолидированной промежуточной финансовой информации.

**ГРУППА ГАЗПРОМБАНКА**

*Сокращенный консолидированный отчет о движении денежных средств за три месяца, закончившихся 31 марта 2018 года (неаудированные данные) (в млн рублей, если не указано иное)*

	Три месяца, закончившихся 31 марта 2018 года (неаудированные данные)	Три месяца, закончившихся 31 марта 2017 года (неаудированные, пересмотренные* данные)
<b>Движение денежных средств от операционной деятельности</b>		
Проценты полученные	84 487	86 762
Комиссии полученные	6 593	5 437
Проценты уплаченные	(62 130)	(49 449)
Комиссии уплаченные	(2 694)	(2 532)
Непроцентные выплаты по финансовым активам и обязательствам, предназначенным для торговли	(549)	(6 091)
Поступления (выплаты) от операций с производными финансовыми инструментами с иностранной валютой и от операций с иностранной валютой	15 436	(5 901)
Поступления от операционной деятельности в сегменте Медиа-бизнеса	22 931	20 720
Выплаты по операционной деятельности в сегменте Медиа-бизнеса	(13 052)	(11 349)
Поступления от операционной деятельности в сегменте Тяжелого машиностроения	12 592	10 560
Выплаты по операционной деятельности в сегменте Тяжелого машиностроения	(13 070)	(10 440)
Поступления от операционной деятельности в Прочем сегменте	24 020	21 493
Выплаты по операционной деятельности в Прочем сегменте	(23 484)	(21 803)
Прочие поступления по операционной деятельности	1 939	755
Заработная плата и прочие выплаты персоналу по банковской деятельности	(7 425)	(7 119)
Административные и прочие операционные выплаты по банковской деятельности	(6 324)	(5 876)
<b>Движение денежных средств от операционной деятельности до изменений в операционных активах и обязательствах</b>	<b>39 270</b>	<b>25 167</b>
<b>(Увеличение) уменьшение операционных активов</b>		
Фонд обязательного резервирования в Центральном банке Российской Федерации	(2 890)	(8 561)
Средства в финансовых организациях	(91 548)	(142)
Финансовые активы, предназначенные для торговли	16 853	(42 314)
Кредиты клиентам	584	45 618
Прочие операционные активы	2 822	(7 446)
<b>Увеличение (уменьшение) операционных обязательств</b>		
Финансовые обязательства, предназначенные для торговли	(1 220)	-
Финансовые обязательства, определенные в категорию оцениваемых по справедливой стоимости через прибыль или убыток	2 826	36 661
Средства финансовых организаций	72 669	(89 392)
Средства клиентов	523 770	524 667
Прочие операционные обязательства	(5 118)	26 555
<b>Чистое движение денежных средств, полученных от операционной деятельности до налога на прибыль</b>	<b>558 018</b>	<b>510 813</b>
Налог на прибыль уплаченный	(4 568)	(1 504)
<b>Чистое движение денежных средств, полученных от операционной деятельности</b>	<b>553 450</b>	<b>509 309</b>

**ГРУППА ГАЗПРОМБАНКА**

*Сокращенный консолидированный отчет о движении денежных средств за три месяца, закончившихся 31 марта 2018 года (неаудированные данные) (в млн рублей, если не указано иное)*

	Три месяца, закончившихся 31 марта 2018 года (неаудированные данные)	Три месяца, закончившихся 31 марта 2017 года (неаудированные, пересмотренные* данные)
<b>Движение денежных средств от инвестиционной деятельности</b>		
Приобретение основных средств и нематериальных активов	(12 538)	(10 938)
Продажа дочерних предприятий за вычетом денежных средств, выбывших в результате продажи	2 407	-
Инвестиционные ценные бумаги приобретенные	(13 342)	(23 261)
Инвестиционные ценные бумаги проданные	36 662	36 611
Взнос в уставный капитал зависимых предприятий	-	(2 210)
Дивиденды, полученные от зависимых предприятий	562	-
Дивиденды полученные	547	-
<b>Чистое движение денежных средств, полученных от инвестиционной деятельности</b>	<b>14 298</b>	<b>202</b>
<b>Движение денежных средств от финансовой деятельности</b>		
Облигации выпущенные и проданные из ранее выкупленных	30 471	28 684
Погашенные и выкупленные облигации	(14 243)	(17 592)
Выпуск бессрочных обязательств	1 799	-
Выкупленные субординированные долговые обязательства	(1 357)	(106)
Приобретение долей неконтролирующих акционеров в дочерних предприятиях	-	(2)
Полученное финансирование небанковской деятельности	356	667
Погашенное финансирование небанковской деятельности	(944)	(1 352)
<b>Чистое движение денежных средств, полученных от финансовой деятельности</b>	<b>16 082</b>	<b>10 299</b>
Влияние изменений валютных курсов на величину денежных и приравненных к ним средств	5 287	(24 818)
<b>Изменение величины денежных и приравненных к ним средств</b>	<b>589 117</b>	<b>494 992</b>
<b>Денежные и приравненные к ним средства по состоянию на начало периода</b>	<b>649 428</b>	<b>473 460</b>
<b>Денежные и приравненные к ним средства по состоянию на конец периода</b>	<b>1 238 545</b>	<b>968 452</b>

Подписано от имени Правления Банка:

Акимов А. И.  
Председатель Правления  
30 мая 2018 года



Соболь А.И.  
Заместитель Председателя Правления

*\*Группа впервые применила МСФО (IFRS) 9 и МСФО (IFRS) 15 1 января 2018 года. В соответствии с выбранными методами перехода сравнительная информация не пересчитывается. В результате применения МСФО (IFRS) 9 Группа изменила порядок представления определенных статей, представление сравнительных данных также изменено соответствующим образом (Примечание 2).*